Il primo è tratto dal commento a *Buc. I*:

Servio

I 1. TITYRE TV PATVLAE R. SVB T. FAGI inducitur pastori quidam iacens sub arbore securus et oriosus dare operam cantilenae, alter vero quo-

Ilario

I 1-3. Melibeus itaque, a finibus suis recedens et Tytirim sub arbore sua estum caloris vitantem videns, admirans ait: O Tytire tu recubans sub

modo cum gregibus ex suis pellitur finibus: qui cum Tityrum respexisset iacentem, ita locutus est. et hoc loco Tityti sub persona Vergilium debemus accipere; non tamen ubique, sed tantum ubi exigit ratio. quod autem eum sub fago dicit iacere, allegoria est honestissima, quasi sub arbore glandifera, quae fuit victus causa: antea enim homines glandibus vescebantur, unde etiam fagus dicta est ἀπὸ τοῦ φαγῆν. hoc videtur dicere: **iacēs sub umbra fagi in agris tuis, tuas retentans possessiones**, quibus aleris, sicut etiam glandibus alebantur ante mortales. TV PATVLAE patulum dicimus quod patet naturaliter, ut nares, arbor; patens vero est quod et aperitur et clauditur, ut ostium, oculi.

2. SILVESTREM MVSAM id est **rusticum carmen**. TENVI AVENA culmo, stipula, unde rustici plerumque cantare consuerunt: alibi <III 27> stridenti miserum stipula disperdere carmen. dicendo autem ‘tenui avena’, stili **genus humilis** latenter ostendit, quo ut supra dictum est, in bucolicis utitur. MEDITARIS quod Graeci μελετῶ dicunt, per antistoechon ‘meditor’ dixerunt Latini: I enim et d interdum sibi invicem cedunt, unde et ‘sella’ pro sedda dicitur a sedendo.

tegmīne patule fagi, idest sub arbore tua patula et ramis diffusa. Patulum est quod semper patet ut aures; patens vero quod non semper sed aliquando, ut oculi, hostium. Meditaris, quasi melitaris, idest modularis, silvestrem musam, idest agrestem cantum, tenui avena. Solent enim pastores harundinibus et culmo canere, et hec est simplex et pastoralis lectio.

Allegoria talis est: quilibet Mantuanus, videns Virgilium, **agro suo recuperato**, ocio vacare et partem magnificari, alloquitur eum dicens: “O Virgili, tu recubans – quiescens – sub tegmine fagi, idest sub **presidio et protectione agri tui**, tu – dico – vitans estum inopie quam nos Mantuani patimur, meditaris silvestrem musam, idest **bucolicum carmen**, tenui avena, idest **humili stilo**.

Iniziando l’esposizione della prima egloga, Ilario contestualizza i primi due versi nel quadro della scena attraverso una sorta di didascalia («Melibeus itaque, a finibus suis recedens et Tytirim sub arbore sua estum caloris vitantem videns, admirans ait»), ne ricostruisce l’ordine sintattico («O Tytire tu recubans sub tegmine patule fagi») e chiarisce il significato letterale di alcuni termini, in modo che la *littera* sia immediatamente comprensibile.